
 ه! ستن  یوه اساسيد حکامو او امت د اصلاح   ؛ علماء متقي

 ( ژباړه) 

څنګه چې رسول الله صلی الله علیه وسلم  لکه ؛ ده هاساسي ستنیوه علماء د انبیاوو وارثین او د امت او حکامو د اصلاح 
 فرمایلي دي:  

 )رواه ابونعیم فی الحلیة(  سُ؛ العُلَمَاءُ وَ الأمَُرَاءُ«فَسَدَا فَسَدَ النَّا»صِنفَانِ مِنَ النَّاسِ إذَِا صَلحََا صَلحََ النَّاسُ وَ إذَِا 

دوې ډلې که اصلاح شي، خلک هم اصلاح کېږي او که فاسدې شي، خلک هم فاسد کېږي؛  کې خلکو  که په ژباړه: 
 علماء او حکام. 

د اړتیا او  غه نظارت  ځکه د هغوی دنده پر حکامو نظارت، د د  ؛ تړاو لريپورې  فساد    پهولینو فساد د علماوو  امو او مسد حک
چې د دین د   ي، پر همدغه اساس پر علماوو واجب دوی هدایت دی. داو حق ته د  پوهاوید امت په اړه څرنګوالي 

لم په سبب د الله سبحانه وتعالی پر  د خپل ع  دوی ځکه ؛ رول ادا کړي مبلغینو په توګه تر نورو وړاندې په ښه ډول خپل
 ؛ اث بلل کېږيدعوت او میر  د دوی ، په حقیقت کې. علم، عمل او خلکو ته یې لېږددي ښه پوهلو او حرامو تر نورو حلا

ه علیه وسلم پر  وی لومړني کسان دي چې فتنه یې پېژندلې او د الله سبحانه وتعالی پر کتاب او رسول الله صلی اللځکه د
خلکو غوندې نه دي چې د فتنې تر ښکاره  عامو او د  خبر ديتر نورو ښه  پېژندلو کېفتنې په له امله د سنتو د پوهېدو 

 پېژني. یې و وروسته د کې تر ښکېلې هغې دو او په کې

څخه  ځکه الله سبحانه وتعالی له هغوی  نه یې هېر کړي؛  او    ونه کړي  ول په ترسره کولو کې غفلت علماء باید د خپل دغه ر 
 :  دي څنګه چې په قران کریم کې راغليلکه . ده  ژمنه اخیستې کلکه

الكِْتَـبَٰ لَتُبَيِّننَُّهُ لِلنَّاسِ وَلا تكَْتمُُونهَُ فَنَبذَُوهُ وَرَاءَ ظهُُورهِِمْ وَاشْتَََوْا بِهِ ثََنًَا قَلِيلًا  ﴿وَإذِْ أخََذَ اللهُ مِيثَاقَ الَّذِينَ أوُتوُا 
 [ 187: ]آل عمران  مَا يشَْتََُونَ﴾فَبِئْسَ 

اب یې خلکو ته ښکاره او  چې باید کت ، هواخیست ژمنههغه وخت چې الله له اهل کتابو څخه   ولرئ( په یاد ) او  ژباړه: 
ناوړه شی یې  یو  څه ته وغورځاوه او په کمه بیه یې وپلوره. . خو هغوی دغه کتاب شاه  ئټ نه کړ او هغه پ يتوضیح کړ 

 !(  دنیا بدله کړه  لنډمهاله دایمي دنیا په واخیست! )هغوی

او په دې موضوع  ل ديالله سبحانه وتعالی ته مسو یې  ه اړه پ ، ان او تبلیغ مکلف دياسلامي زده کړو په بی علماء د 
د اسلام یې باید  لیدلوری  چې د مسایلو په اړه    ، ده  و د نبوت د وارثینو په توګه واجبپر علماو وو.    او تابعین ښه پوه  صحابا

 من نه شي.  اغېز کفري افکارو  باید لهاو نظرونه یې په هېڅ صورت   یلیدلور و او عقیدې پر اساس وي او د احکامو، اصول



د اوسني  پر اساس  حاکمیت    د  ګامونه پورته کړي او د اسلام  کېدو لپاره عملي   اسلامي افکارو د پلي باید د  علماء    همدارنګه
 بیان کړي.  جزیاتوپرته په پوره معنا او او تدریج  نیمګړتیا له باید واقعیت د بدلون اړتیا 

د هغو پر  ستونزو په حل کې د خپلو خلک ، ترڅو پېژنير وو  بڼه ساده او عملي  په خلکو ته م ی اسلامي مفاه بایدعلماء 
او په دې    څرګند په سم ډول  باید  پکې شاملېږي،    ې برخېچې د ژوند ټول  بشپړ اسلامي نظامهمدارنګه  باور وکړي.  توانایۍ  

د  له اسلام او  او په دې توګه    ډل رامنځته نشياڅخه ډډه وکړي، ترڅو نیمګړی م  کمزورۍ او تدریجبرخه کې له هر ډول 
ته د   چې د اسلام د حاکمیت کیفیت او هغه ، وکړيهڅه  شي. علماء باید ن د خلکو د کرکې لامل خهحاکمیت څهغه له 
اوسني واقعیت، د رسمیت   ګټې اخیستنې پرته بیان کړي او یو ځای کېدو او له  سره نورو نظامونو باید لهلاره لپاره رسېدو 

 رې وساتي. ل ځان والو قوانینو ته له تسلیمېدو څخهپېژندنې عرفونو او نړی

 مه ګڼه ۵۰۳الرایه جریده: 

 ژباړه: بهیر »ویاړ«  


